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Neka Isus Krist ostane vazda ugaoni kamen cjelokupnog 
hrvatskog narodnog života 

 Propovijed prigodom blagoslova temeljnog kamena crkve Bl. Marka 
Križevčanina, 23. lipnja 1940. (2. dio) 

Uzalud ćemo se i mi, bilo kao pojedinci, bilo kao narod, obraćati za pomoć na 
razne strane, ako nas živi Bog zapusti. Ptica može da leti samo po zraku. 
Kamen može da čvrsto stoji samo na zemlji, a ne u zraku. Riba može da živi 
samo u vodi, a ne na zemlji. A čovjek ne može računati s bilo kakvim životom 
izvan Boga. S pravom je rekao onaj veliki patnik Job u Svetome pismu: „Koga 
je drugog postavio nad zemljom ili koga je postavio na čelo kruglji zemaljskoj, 
koju je stvorio? Kad bi On (Bog) mislio samo na sebe, i duh svoj i dah povukao, 
klonulo bi svako tijelo i čovjek bi se vratio u prah.“ Job 34, 13ss.),  

Mi, dakle, trebamo crkvu, trebamo sveto mjesto gdje ćemo se klanjati    
Onome, od koga smo posvema ovisni, Stvoritelju svome. Trebamo je da Mu 
zahvaljujemo za nebrojena primljena dobročinstva. Pitajte me koja? A ja vam 
odgovaram riječima apostola Pavla: „Što imaš a da nisi primio? Ako si primio, 
što se hvališ kao da nisi primio?“ (1 Kor 4, 7) 

Čuli ste onu staru priču o robu Androklu i lavu. Kad je bio bačen u arenu 
pred lavove, skočio je jedan lav pred njega i počeo mu se umiljato ulagivati. 
Bio je to lav kojemu je on nekoć na bijegu u pustinji izvadio trn iz noge i tako 
ga riješio neugodnih boli. Životinja se pokazala zahvalnom. A koliko mi više 
dobročinstava primamo svakodnevno od Boga? Budite dakle zahvalni! (Kol 
3, 15) Tako nas opominje sv. Pavao. Zato, evo, gradimo crkve da u njima 
zahvaljujemo Bogu za primljena dobročinstva i da mi, koje je obdario 
razumom i slobodnom voljom, ne zaostanemo za nijemim životinjama u 
zahvalnosti prema dobročiniteljima. 

Trebamo crkvu da se u njoj kajemo za grijehe i prestupke života. Nijedno 
mjesto nije tako podesno za tu svrhu kao što je crkva, gdje iza onih malih 
vratašca u svetom tabernakulu stoji Isus Krist. Nigdje kao u crkvi ne idu nam 
tako od srca riječi, kad duša pritisnuta bremenom grijeha progovara: 
„Jaganjče Božji, koji oduzimaš grijehe svijeta, podaj nam mir! Isuse, Bože 
mira, smiluj nam se! Srce Isusovo, mire i pomirenje duše, smiluj nam se!“ A 
ako ikada, imamo danas razloga tako vikati, kad je sav svijet ogreznuo u 
najtežim grijesima i zločinima koji vapiju k nebu za osvetom. Imamo razloga 
da tako govorimo danas, kad Svemogući Bog izgleda piše svojim svemoćnim 
prstom zadnju opomenu čovječanstvu širom svijeta, da se s puta zloće i 
pakosti vrati na put pravde i istine, ako hoće da ne bude istrijebljeno s lica 
zemlje. (nastavlja se) 

· Utorak, 25. svibnja: sastanak katekumena i onih koji žele primiti sakramente 
kršćanske inicijacije u ovoj godini u 20:00 sati u vjeronaučnoj dvorani ispod crkve 
· Župna kateheza za prvopričesnike i krizmanike se nastavlja po redovitom rasporedu 
· Četvrtak, 27. svibnja: nakon večernje svete mise je klanjanje pred Presvetim 
· MJESEC SVIBANJ - MARIJIN MJESEC: svibanjske pobožnosti (molitva 
svete krunice i litanije Majci Božjoj) su svaki dan nakon večernje svete mise. 
Dođite! 
· Sveta ispovijed bit će u sakristiji kod oltara svakoga dana nakon večernje svete 
mise. Nedjeljom je ispovijed za vrijeme misa (osim u 8:30 i 9:30 sati), ukoliko će 
svećenici moći biti na raspolaganju. 
· Najavljujemo: sakrament Prve svete pričesti u našoj Župi bit će u subotu, 19. 
lipnja 2021. Sakrament Svete potvrde bit će u subotu, 26. lipnja 2021. 
· Subota, 29. svibnja: održava se javna manifestacija Hod za život. Taj Hod, kao 
plod građanske inicijative koja je okupila velik broj vjernika laika iz raznih udruga i 
pokreta, nastoji promicati vrijednost ljudskog života, s posebnom osjetljivošću za 
začetu i još nerođenu djecu, za majke i obitelji u hrvatskom društvu. Okupljanje 
je na Trgu Republike Hrvatske, pokraj zgrade HNK u 10:00 sati. Dođite i podržite 
ovaj Hod. Podršku možete dati i svojim prilogom i kupnjom majice na štandu na 
izlazu iz crkve.  
· Nastavljamo s besplatnim instrukcijama za djecu osnovnoškolskog i 
srednjoškolskog uzrasta iz hrvatskog i engleskog jezika, kemije, fizike i matematike 
u dvoranama Župe srijedom od 20:00 do 21:30 te subotom od 10:30 do 12:00 
sati. Pozivamo svu djecu kojoj je potrebna pomoć da dođu, ali da se prethodno 
prijave, najkasnije dan prije instrukcija. Prijave na broj mobitela: 099/8544-126 
(Katarina). 
· Od nedjelje, 6. lipnja: mise po redovitom rasporedu: 7:30, 9:30, 11:00 i 18:30 
sati. Nema više mise u 8:30 sati. Misa subotom navečer će i dalje biti po 
nedjeljnom obrascu.  

· Od utorka, 25. svibnja do nedjelje, 30. svibnja sestre su u duhovnim 
vježbama koje vodi vlč. Ivica Raguž, svećenik Đakovačko-osječke nadbiskupije. 
Sv. misa će u tom periodu biti u 11:45 sati. Večernje sv. mise u 17:30 sati 
NEMA. Klanjanje je cijeli dan i završava euharistijskim blagoslovom u 18 sati. 
Krunica je u 17:30 sati. U nedjelju, 30. svibnja mise su redovito u 9:00 i 17:00 
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 Misli sv. Josemaria Escrive o Duhu Svetom 

1. “Obraćaj se često Duhu Svetomu – Velikomu Neznancu – koji te treba 
posvetiti. Ne zaboravi da si Božji hram. – Tješitelj boravi u središtu tvoje 
duše: osluškuj ga i budi poučljiv njegovim nadahnućima.” (Put, 57) 

2. “Nemoj se zadržavati u razmišljanju hoćeš li doživjeti taj dan da ih vidiš 
ostvarene – kako će ti sugerirati neki umišljeni savjetnici – i stalno ih nanovo 
oživljuj, jer Duh Sveti kaže da Mu se sviđaju ‘ljudi želja’. Djelotvornih želja, 
koje trebaš staviti u praksu u dnevnim zaduženjima.” (Brazda, 628) 

3. “Sam! – Nisi sam. U velikom smo društvu s tobom izdaleka. – Osim toga… 
dok ti je duša u milosti, boravi u njoj Duh Sveti – Bog je s tobom – i daje 
nadnaravni ton svim tvojim mislima, željama i djelima.” (Put, 273) 

4. “Rekao si mi da si odlučio češće pohoditi Utješitelja i moliti ga za 
prosvjetljenje. – Dobro: ne zaboravi, međutim, da je Duh Sveti plod 
Križa.” (Kovačnica, 759) 

5. “Odluka: što češće podupirati prijateljstvo, po mogućnosti neprekidno, kao i 
odnos pun ljubavi i poučljivosti prema Duhu Svetome. – Veni, Sancte 
Spiritus…! – Dođi, Duše Sveti, da bi boravio u mojoj duši!” (Kovačnica, 514) 

6. “Svetost se postiže uz pomoć Duha Svetoga – koji dolazi nastaniti se u naše 
duše – posredstvom milosti koja nam je udijeljena u sakramentima i uz 
neprestanu asketsku borbu. Sine moj, nemojmo se zavaravati: ti i ja – neću se 
umoriti to ponavljati – morat ćemo se uvijek boriti, uvijek, sve do kraja svoga 
života. Tako ćemo uzljubiti mir, i mir ćemo davati, i primit ćemo vječnu 
nagradu.” (Kovačnica, 429) 

7. “Zazivaj Duha Svetoga u ispitu savjesti, da bi više upoznao Boga, i upoznao 
sebe, i tako se mogao svakog dana obraćati.” (Kovačnica, 326) 

8. “Nemoj samo govoriti Tješitelju, slušaj ga! U svojoj molitvi, shvati da te 
tvoje djetinjstvo, u kojem si otkrio dubinu sinovstva Božjeg, ispunilo 
sinovskom ljubavlju prema Ocu; promisli da si, još prije, preko Marije došao k 
Isusu, kojega štuješ kao prijatelj, brat, kao njegov zaljubljenik kakav već 
jesi… 

Zatim, primivši ovaj savjet, shvatio si da je, sve do sada, Duh Sveti boravio u 
tvojoj duši kako bi je posvetio… ali nisi ‘zgrabio’ istinu njegove prisutnosti. 
Neophodna je bila ova sugestija: sada zapažaš Ljubav u sebi; i želiš biti s 
Njim, biti mu prijatelj, s povjerenjem…, olakšati mu posao čišćenja, kidanja, 
oduševljavanja… 
Neću to znati!, mislio si. – Slušaj ga, ponavljam ti. On će te osnažiti, sve će On 
učiniti, ako ti to želiš…, a naravno da želiš! Moli ga: Božanski Goste, Učitelju, 
Svjetlosti, Vođo, Ljubavi: daj da te znadem častiti, i slušati tvoje pouke, i    
oduševiti se, i slijediti te i ljubiti.” (Kovačnica,  430) 

DAT
UM 

DAN KALENDAR SAT NAKANA 

24.5. PON 
Marija - Majka 

Crkve 

18:30 Misa: † Ivan, god. i Marija 
Mioč; 
† Danica Marija Ćurković 

25.5. UTO Sv. Beda Časni 

18:30 Misa: † Stjepan i Ljubica 
Markuš, Josip i Ana Zebec;  
† Mario Bago; - zahvala za 
Božja dobra djela; † Tomo, 
god., Marija  i Franjo Ružić; 
† ob. Crnjak; † Franjo i 
Matija Mrzljak; † Josip i 
Roza Vincetić, Marija 
Ištvanović i Katica 
Škonegović 

26.5.  SRI Sv. Filip Neri 
 18:30 Misa: † Ivan, god. i Slavica 

Hoić;  
† Zdravko Bencun, god. 

27.5. ČET Sv. Augustin 
Kenterberijski 

 18:30 
 
 

19:00 

Misa: † Ivka i Josip Kapusta; 
† Franjo Kolar, Marija Virt, 
Jozo, Kata i Pero Nikolić  
Klanjanje pred Presvetim 

28.5. PET German 18:30 Misa: † Sonja i Sabina, god. 
Vezmarović;  † Pero Ćulo 

29.5. SUB Sv. Euzebije i 
Polion 

12:00 
12:30 
18:30 

Krštenje: Jakov 
Krštenje: Sara  
Misa: † Marija Kovač, god; 
† Mićo Ivančić i obitelj 

30.5. NED 

PRESVETO 
TROJSTVO 

  7:30 
 
 
 

  8:30 
  9:30 
11:00 
12:00 
18:30 

Misa: - na nakanu, Dragica 
Kasum, † Ivan i Mara Nosić, 
Petar i Mara Kasum, 
Anđelka Maleš 
Misa: na nakanu 
Misa: nema nakane 
Misa: ŽUPNA; krštenje: Pia 
Krštenje: Marija  
Misa:  nema nakane 


